
6 30 de novembro de 2021 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021 - Tipo Menor Preço
Global. Objetivo: Construção da Quadra Poliesportiva na Comunidade Ponte Pratos,
no Município de Tucunduva/RS. Sessão pública dia 16/12/2021, às 09h, na Prefeitura
Municipal de Tucunduva. O edital e anexos estão disponíveis no site: www.tucunduva.
rs.gov.br. Mais informações pelo telefone (55) 3542 1022, ou pelo e-mail: licitacao@
tucunduva.rs.gov.br. Tucunduva/RS, 30 de novembro de 2021. Jonas Fernando
Hauschild - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021 – REGISTRO DE PREÇOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE CONSERTOS E TROCAS DE PNEUS - DIVERSAS
SECRETARIAS. Abertura das propostas: 13/12/2021 às 09:00 horas. O Edital, encontra-se disponível
no site do Município www.tapejara.rs.gov.br, demais informações pelo Telefone (54)3344 – 4700,
email: licita1@tapejara.rs.gov.br , no horário das 08 às 12 horas e das 13h30min às 17 horas, ou na
Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 29 de novembro de 2021.
Evanir Wolff, Prefeito Municipal de Tapejara – RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRÉSCIA

Av. Bento Gonçalves, 1400 – Cep. 95950-000
Fone/Fax: (51)37571160/37571122 - CNPJ 88.600.655/0001-41
AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2021

O Município de Nova Bréscia - RS, torna público aos interessados que a Comissão Permanente
de Licitações, reunir-se-á no dia 16 de dezembro 2021, às 09:00 horas, na Sala de Reuniões do
Centro Administrativo, sito na Av. Bento Gonçalves, n.º 1.400, Centro, Nova Bréscia - RS, Fone:
(51) 3757-1122, para receber documentação e propostas com vistas contratação de empresa para
prestação de serviços técnicos para execução de Obras e Serviços de Engenharia, do tipo MENOR
PREÇO TOTAL, em regime de EMPREITADAGLOBAL, para execução de ampliação de sala de aula
na Escola Municipal de Ensino Fundamental Madre Assunta, com metragem de 103,68 m², na Rua
MadreAssuntaMarchetti, 267, Bairro São Cristóvão – Nova Bréscia/RS. Cópia do Edital, documentos e
anexos no site www.novabrescia.rs.gov.br e informações pelo telefone acima no horário das 08h30min
às 11h30min e das 13h30min às 17h. Nova Bréscia, 30 de novembro de 2021.ANGELO ANTÔNIO
BARBIERI-PREFEITO MUNICIPAL NOVA BRÉSCIA - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que realizará os seguinte
processo licitatório:
PREGÃOELETRÔNICON° 063/2021:REGISTRODEPREÇOS para futuras aquisições
parceladas de MATERIAIS ESPORTIVOS, para atendimento das necessidades
da Secretaria Municipal de Educação, através do www.portaldecompraspublicas.com.
br ABERTURA 13.12.2021, às 9hs. Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e
no portal acima. São Pedro do Sul, 30 de novembro de 2021. Ziania Maria Bolzan,
Prefeita Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação nº 119/2021, na modalidade Pregão
Eletrônico, objetivando a aquisição demedicamentos veterinários, materiais e equipamentos para o bem estar animal
especificados no Termo de Referência-ANEXO I, que acompanha o Edital. O recebimento das propostas/habilitação
será até às 09h50min do dia 13/12/2021 com abertura da sessão pública às 10h00min do dia 13/12/2021, através do site:
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: compras@guaiba.rs.gov.br.

Guaíba, 29 de novembro de 2021.
Marcelo Verlindo

Secretário Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTAALEGRE DO PRATA
OMunicípio de VistaAlegre do Prata comunica aos interessados que se encontra aberta
a Tomada de Preços nº 003/2021 – Contratação de empresa para pintura e cercamento
da Escola Municipal de Educação Infantil Sementes do Saber, com abertura dia 16 de
dezembro de 2021 às 14:00. Demais informações e documentos pertinentes serão
obtidos junto à Prefeitura, Rua Flores da Cunha, 102, Fone 54 – 3478 – 1200 e site
www.vistalegredoprata.rs.gov.br. Vista Alegre do Prata - RS, 29 de novembro de 2021.
ADAIR ZECCA - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2021 - EDITAL Nº 06/2021 – DATA, HORA E LOCAL DE
REALIZAÇÃO DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

OMUNICÍPIODECHUVISCA/RS,PessoaJurídicadeDireitoPúblico, representadopeloSecretárioMunicipal
deAdministração, no uso de suas atribuições legais, em razão do Concurso Público n° 01/2021, regido pelo
Edital n°01/2021,de04deoutubrode2021, tornapúblicoque:1.Divulga-sedata (12/12/2021), horae local de
realizaçãodaProvaTeórico-Objetiva. 2.Detalha-sea realizaçãodaProvaTeórico-Objetiva.OEdital na íntegra
encontra-senositedaLegalleConcursos:www.legalleconcursos.com.br.Chuvisca/RS,29/11/2021.Registre-
se, publique-se e cumpra-se. Rudi Nei Dalmolin, Secretário Municipal deAdministração de Chuvisca/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2021: Objeto: contratação, pelo regime de
execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente ao fornecimento e instalação
de sistema de geração de energia por painéis fotovoltaicos, no telhado do prédio
do Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Venâncio Aires, n° 2277,
Bairro Centro, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 17/12/2021, às
10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro
Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O
Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3921-7100.

AVISO DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA: Concorrência Pública n° 020/2021 – Cobertura, drenagem
pluvial e demais adequações na EMEB Alceu Wamosy. Dia 11/01/2022, às 9h; Concorrência Pública
n° 021/2021 – Fornecimento e instalação de elevador tipo plataforma para passageiros e demais obras
civis. Dia 13/01/2022, às 9h; Concorrência Pública n° 023/2021 – Construção de rampa de
acessibilidade com cobertura de policarbonato no prédio da SEMED. Dia 12/01/2022, às 9h. Editais
disponíveis no Setor de Compras da PMU, sito a rua 15 de novembro, n° 1882, Centro, Uruguaiana/RS,
no site www.uruguaiana.rs.gov.br.

Rodrigo Desessards Nelsis/ Supervisor de Compras, Materiais e Serviços Gerais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura do edital do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021, do tipo menor preço global,
para contratação de jornal de grande circulação no estado, no dia
13/12/2021, às 09h00min. Informações telefone 54-34462800 e/ou
no site www.cotipora.rs.gov.br. Cotiporã, 30/11/ 2021. Ivelton Mateus
Zardo - Prefeito de Cotiporã.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2021 – Objeto: RP - Aquisição de Camisetas
e Bonés, conforme Termo de Referência. Abertura: 14/12/2021, às 08h30min,
através do site www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser
acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55)
3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 069/2021
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 061/2021

O Prefeito Municipal de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao
conhecimento dos interessados o certame, cujo objeto é a aquisição de câmara de
conservação de imunobiológicos, que se dará dia 10 de janeiro de 2022, às 08h30min
(oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Edital à disposição nos seguintes endereços: www.portaldecompraspublicas.com.br
ou www.riopardo.rs.gov.br. Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 29 de novembro de 2021.
Edivilson Meurer Brum
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS LAJEADOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 006/2021

O Município de Dois Lajeados torna pública a realização da seguinte licitação: Pregão
Presencial n° 006/2021, cujo objeto é a aquisição 01 (um) veículo novo, tipo picape,
destinado para uso na Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente. Abertura:
13/12/2021, às 09 horas. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Prefeitura Municipal, localizada na Rua Dr.Afrânio Hidalgo Lemos, n° 549, no site: www.
doislajeadosrs.com.br, no Portal da Transparência, Publicações de Editais de Licitações
/ Ano 2021 ou pelo fone (54) 3471-1122 – Ramal 4. Dois Lajeados, RS, 30 de novembro
de 2021. Tiago Grando, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 33-07/2021. O MUNICÍPIO DE
LAJEADO/RS torna público, para o conhecimento dos interessados que, com base no artigo 49
da Lei Federal 8.666/93 e justificativa fundamentada no processo administrativo nº 22458/2021,
fica SUSPENSO o processo licitatório acima indicado, que tem por objeto a REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO SOB DEMANDA, DE EQUIPAMENTOS SEMAFÓRICOS E
MATERIAIS AFINS, VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS INSTALADOS EM VIAS DO MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS. A nova data da
seção pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados anteriormente.
Lajeado/RS, 29 de novembro de 2021 – Natanael Zanatta – Subprocurador.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 109/2021
Registro de Preços deTroféus. Propostas eDocumentos serão recebidos em13/12/2021,
às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 110/2021
Aquisição de livros para compor os acervos bibliotecários das Escolas da RedeMunicipal
de Ensino. Propostas e Documentos serão recebidos em 14/12/2021, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 111/2021
Registro de Preços de Fraldas descartáveis. Propostas e Documentos serão recebidos
em 15/12/2021, às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 112/2021
Registro de Preços de Tintas para Pintura de Meios-Fios. Propostas e Documentos
serão recebidos em 16/12/2021, às 14h.
Editais disponíveis no site doMunicípio: www.floresdacunha.rs.gov.br. Informações fone
(54) 3292-1752. César Ulian, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

SETOR DE LICITAÇÕES
Carazinho – Capital da Hospitalidade e da Logística

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2021
O Município de Carazinho comunica aos interessados que está procedendo o
CHAMAMENTO PÚBLICO para a seleção de Organizações da Sociedade Civil - OSC,
localizadas nesteMunicípio, para a celebração deTermodeColaboração comOrganização
daSociedadeCivil (OSC), em regime demútua cooperação comaAdministraçãoPública,
para execução indireta dos Serviços deConvivência e Fortalecimento deVínculos (SCFV)
nasmodalidades e condições estabelecidas neste documento. EsteChamamento Público
e o instrumento dele decorrente são regidos pela Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho
de 2014, pelo Decreto Municipal nº 128/2016, de 17 de novembro de 2016 e demais
disposições legais e regulamentares aplicáveis. As propostas serão abertas em sessão
pública, a realizar-se no dia 30 de dezembro de 2021, às 09h, na sede da Prefeitura
Municipal, na sala de licitações, sito àAvenida Flores da Cunha, número 1264, Município
de Carazinho. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter
público que impeça a realização deste evento na data acima mencionada, a sessão
pública deste Chamamento Público ficará automaticamente prorrogada para o primeiro
dia útil subsequente, independentemente de nova comunicação. A íntegra do edital e
seus anexos podem ser obtidos gratuitamente no site: www.carazinho.rs.gov.br. Demais
informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social ou
no Setor de Licitações da PrefeituraMunicipal deCarazinho pelo telefone (54) 3331-2699,
ramal 102, de segunda à sexta-feira, durante o horário de expediente.

Carazinho (RS), 29 de novembro de 2021.
Milton Schmitz - Prefeito

SERVIÇOS

Prefeitura compra 
75 contêineres de 
lixo em Santa Rosa

A prefeitura de Santa Rosa adqui-
riu novos contêiners de recolhimento 
de lixo. No total, são 75 unidades, que 
vão ser distribuídas conforme uma 
lista de espera. 

O objetivo é que com essas novas 
unidades, seja possível atender os lo-
cais com mais necessidade e facilitar 
a coleta. Os containers foram pagos 
pelo fundo de meio ambiente e vão ser 
instalados a partir da próxima semana. 

O secretário de Meio Ambiente, 
João Carlos de Castro Dorneles des-
taca a importância da aquisição das 
novas unidades, “Estamos sempre 
em busca de melhorias no serviço 
de recolhimento do lixo. Essa é a 
segunda remessa, este ano, de novos 
containers para Santa Rosa. Nosso 
objetivo é atender as demandas possí-
veis, dando prioridade aos locais mais 
críticos”, disse. 

Conforme previsto em lei, edi-
fícios comerciais e residenciais que 
possuírem mais de oito matrículas 
(apartamentos ou salas comerciais) 
devem disponibilizar lixeiras próprias 
para disposição de lixo úmido e seco. 
A aquisição dessas lixeiras pretende 
ajudar a levar o serviço a esses locais.

ABASTECIMENTO

Santa Cruz do Sul 
não assinará aditivo 
contratual com 
a Corsan

A prefeita de Santa Cruz do Sul, 
Helena Hermany, esteve reunida com 
o Poder Legislativo na segunda-feira 
(29) para debater sobre a proposta de 
termo aditivo apresentada pela Cor-
san. Ratificando um entendimento 
que já havia sido estabelecido pelo 
Executivo, é consenso também entre 
os vereadores que a proposta da com-
panhia, nas condições apresentadas, 
não atende os interesses do município 
nesse momento.

 Assim, já que foram encaminha-
das diversas tratativas para melhorias 
no documento, sem nenhum retorno 
satisfatório até o presente momento, 
e avaliando que o contrato assinado 
em 2014 possui cláusulas muito bem 
elaboradas, e que todas as alternati-
vas que envolvem a gestão da água 
e do saneamento básico na cidade 
serão analisadas e debatidas futura-
mente, a prefeita resolve que não as-
sinará o termo aditivo com a Corsan. 
O município tinha  prazo até o dia 16 
de dezembro para formalizar o novo 
acordo e, com a recusa, a prefeita 
comunicará formalmente a compa-
nhia. Helena afirmou, em nota, que 
“a gestão foi eleita com o propósito 
de cuidar das pessoas e irá garantir 
que a população santa-cruzense tenha 
acesso a serviços de qualidade e o 
melhor atendimento possível”.


